
Szekesfehórvar, 1911 XVIII. évfolyam, 28. szám. Kedd, március 7.

NAPLÓ
Előfizetési árak

I évre 16 Kor., *|a évre 8  kor., ’ |4 evre 4  kor.
Egyes ?’air> a?« (0 fii!

Felelős szerkesztő:

B I L K É I  F E R E N C .

Megjelenik; kedden,.csütörtökön'és Mombaton:est*. 
Szerkesztőség és kiadó-hivatal : Szent-lstván-tór l’

Egyes száirok kaphatók: a dohánytózsdókben.

Nagy sándor dr. alapítványa.
Az a ridegnek látszó agglegény, akit 

mindenki entoergyülölönek tartott életében, 
nagyobbá lesz. Fehér- 

_ art emlék fog fűződni az ö nevé
hez, amely méltán városunk legnagyobb 
jótevői, városunk történelmének legnagyobb 
hősei közé emeli őt.

Hős volt á szeretőiben, hős volt á nagy
lelkűségben, hős áz áldozatkészségben.

Ismeretes már mindenki előtt, hogy 
a székesfehérvári városi árvaház az ő dús 
vagyonából 417 ezer koronát örökölt.

Hova fordittassők ez az összeg ?
Erről tanácskozott tegnap délután a 

városházán egy nagyobb kiküldött bizottság, 
amelynek megjelent tagjai voltak Saára Gyula 
dr. polgármester elnöklete alatt: Bierbauer 
Viktor dr főorvos, Juth István főszámvevő, 
Kerekes Lajos dr. főjegyző, Kisteleki Károly 
dr. főügyész, Winkler Vilmos főmérnök, 
továbbá az árvaházat vezető két irgalmas 
nővéren kívül Bilkéi Ferenc, Kisteleki Ist
ván, Kuthy József dr., Miklós Géza, Nagy 
Ignác, Tóth Artúr és Vasa József dr. bizott
sági tagok.

Fölolvasták Nagy Sándor dr. végren
deletét,; amely szerint Vagyonának négy ti-

épitendő városi árváházr| hagyományozta. 
Ennék alapján az egész $17 ezer kör., mint 
annak és céljainak kiegészítő része, a-meg
levő árvaházi alaphoz csatolandó. Tehát nem 
fordítható künnlevő árvák .eltartására.

Nagyon érdekes az is, a mi épen ezen 
alkalommal került napvilágra, hogy miéri

hagyta Nagy Sándor dr. vagyonának egy ré
szét ‘pen a fehérvári árvaházra, a melyet 
akkor tényleg apácák vezettek, ő pedig tud
valevőleg kálvinista ember volt: Nagy Sán
dor dr. állandóan az alsóalapi róm. kath. 
templomba járt isteni tiszteletre. Ott akkor 
Kolonics Károly, most nadapi plébános, volt 
a lelkész, a ki sókszór beszélgetett vele és 
felhozta Nagy Sándor dr. múltját, hogy a 
budapesti piarista atyáknál nevelkedett, 
továbbá, hogy kath. vallásu anyjával együtt 
a kath. templomot szokta látogatni — kérte, 
hogy ne feledkezzék még a kath. intézmé
nyekről som. Jó indulatába ajánlotta a fe
hérvári árvaházat. Nagy Sándor dr. 1887-ben 
megcsinálta a végrendeletét s azután meg 
is látogatta a fehérvári árvaházat és a látott 
rend, tisztaság, valamint az intézet szelleme 
felett a legnagyobb elismerését fejezte ki. 
(így tehát elesik az a, sokszor ismételt vé
lemény, hogy Nagy Sándor dr. tulajdonké
pen a megyei árvaházra akarta vagyonát 
hagyni, de a végrendelet irói nem értették 
jól a gyors beszédű ember szávait ;és fehér
megyei árvaház helyett fehérvári árvaliázat 
írtak.)

A bizottság megállapította, hogy miután 
az uj vagyon az árvanázi alaphoz csatolandó, 
uj alapítvány levél kiállítására szükség sincs.

Az a kérdés most! már, hogy a mos
tani árvaház megfelel-e gazoknak az igények
nek, a melyek egy inÓderh; a mai kor igé
nyeit szolgáló intézmény számára jogosul
tak. Bierbauer Viktor dr. főorvos, az intézet 
mostani vezetői, valamint Winkler Vilmos 
főmérnök jelentései szerint a panaszok 
évek óta állandóan halmozódtak s a segít

ség csak azért késett, mert az intézet 
anyagi helyzete azt nem , engedte meg. 
A mostani . intézet földszinti ; helyiségei 
nedvesek, betegségre hajló egyének részére 
állandó lakásra alkalmatlanok, az ebédlő 
pincehelyiségben van, nincs betegszobája, 
fürdőszobája, nagyterme, pincéje, éléskam
rája. A 40 gyermek úgy össze van zsúfolva, 
hogy még egyet közéjük szorítani abszolúté 
lehetetlen.

A bizottság, hogy meggyőződjék a 
hiányokról testületileg fogja megvizsgálni 
az épületet.

azt, hogy az építés szüksfgességef illetőleg 
a kibővítés követelménye elodázhatatlan. 
Arról tehát egészen bizonyosak lehetünk, 
hogy az árvaház uj otthont fog kapni.

Kezdenek azonban kialakulni, egyéb 
gondolatok is, a melyeket Saára Gyula dr. 
polgármester vetett a bizottság előtt felr 
színre. Egy területen kell megépíteni az 
az árvaházat az aggintézettel, a szegény
házzal, a népkonyhával, á cselédotthonnal. 
Korántsem úgy, hogy az árvaház jeller 
gét, függetlenségét, szabad fejlődését akár
melyik intézmény akadályozza —■ épen 
nemi — hanem hogy az említett intéz
mények mintegy az árvaház telkén föl
épített függelékek, attól teljesen különvá
lasztva és csupán a központi kezelés, az ir
galmas nővérek központi vezetése által függ
jenek egymással össze. .

Tulajdonképen egy nagy Szeretetházról van 
itt szó.

A hely kérdését nem vetette ugyan 
még hivatalosan fel az értekezlet, de a mint a

Férjhez megy a szakácsné.
A  „Fejérmegyei Naplóa tárcája.

A hétesztendős Grisa a konyhaajtóban ál
lott. Hallgatózott, azután pedig keresztülkandikált 
a kulcslyukon. Szemléletei és megfigyelései alap
ján végül arra a megállapodásra jutott, hogy a 
konyhában hallatlanul nagy dolgok történnek. A 
konyhaasztalon, a hol a szakácsné a húst szokta 
vagdalni, e pillanatban egy márczona alak ült s 
lelógatta a lábait. Hatalmas, erős gyerek volt, 
bérkocsis-öltözetben. Torzonborz szakálla, vörös
barna hajfürtjei s az orrán díszelgő hatalmas bi- 
bircsók rendkívül kellemetlenül hatottak Grisára. 
Teát ivott, s a cukrot olyan hangosan ropogtatta 
a fogai között, hogy Grisa hátán borzongás fu
tott végig. A kocsissal szemben a piszkos pad
kán Sztepanovja Aszkinja ült, az ápolónő, a ki 
szintén teát szürcsölgetett. A konyha korlátlan 
úrnője, Pelageja szakácsnő azonban a tűzhely 
körül szorgoskodott, miközben folyton azon volt, 
hogy az arcát elrejtse. De Grisa jól látta, hogy 
Pelageja arca majd fakóra válik, majd megint 

. olyan , pirosra, mjnt a bazsarózsa. A szakácsnő 
kézében ; reszketett a kés, ide-oda tipegett-topo- 
gott, mormogott, de mindamellett semmit sem

végzett. Oda se nézett annak az asztalnak, a 
höl a kocsis üldögélt; az ápolónő kérdéseire pe
dig nagyon röviden válaszolgatott.

— Igyék, Daniló Szemjonics, nógatta a 
bérkocsist a mosónő. Hát aztán miért iszik egyre 
teát ? Csak egy kortyot ebből e pompás pálin
kából.

Gonosz mosolygással tolta a kocsis elé a 
pálinkásüveget.

— Nem szoktam meg az italt . . . Nem 
iszom ! — mondta a kocsis. Ne is kinálgasson 
hát Sztepanovja Aszkinja.

— No hallja, micsoda ember maga ? Bér
kocsis, aztán még pálinkát sem iszik . . .  Hát 
járja az, hogy legényember létére húzódik egy 
korty italtól 1 No igyék 1

A bérkocsis hunyorított a szemével. Titok
ban majd elnyelte tekintetével a pálinkásüveget. 
De azután az ápolónő gonosz ábrázatára nézett 
s azt gondolta magában : Engem ugyan fel nem 
ültetsz, vén boszorka 1

— Köszönöm, de nem iszom . . .  A mi 
mesterségünkhöz nem való az iddogálás. Hiszen 
igaz, a munká'sember ihatik, a mennyi csak be
léje fér. Mindig egy helyen dolgozik. De mi foly
tonosan az úri közönség szeme előtt vagyunk. 
No nem igaz ? Nem járhatunk korcsmázni, mert

nem tudjuk, hova tegyük a lovunkat ? Ha meg 
leisszuk magunkat, akkor hamar rajtunk esik a 
veszedelem. Elalszunk a bakon, vagy leesünk a 
kocsiról. Ments Isten, hogy hozzá nyúljak a  pá
linkához 1 Nem engedi a mesterségem.

— Hát aztán mennyit keres napjában, Da
niló Szemjonics ?

— Néha többet, máskor kevesebbet. Van 
olyan nap, hogy három rubelt viszek haza, de 
megesik az is, hogy egész nap hiába álldogálok. 
Már annyi szent, hogy. nem vetették puhára az 
ágyunkat. Manapság annyi a bérkocsis, hogy leg
jobb volna, ha vízbe dobálnák őket. A széna, 
takarmány drága, mint az orvosság, az urak meg 
nagyon szűkén fizetnek. Meg aztán nincsenek is 
már urak. Mindenki azt hiszi, hogy jó a lóvasut 
is, az elviszi olcsóbban . . .  No de azért nem 
panaszkodom. Hála Istennek, keresek annyit a 
mennyiből tisztességesen megélhetek. Telik ru
házatta, néha egy kis mulatságra is. Még osz
toznám is valakivel, ha eljönne hozzám.

E szavaknál Pelageja felé pislogatott.
Hogy mit beszélgettek ezután, ; azt Grisa 

nem hallhatta. A mama ugyanis ott termett az 
ajtóban s Grisát a gyermekszobába küldte, hogy 
tanulja meg a leckéjét. A mama haragos volt

vászon _ _ -
Székesfehérvár, Barátok épülete, .
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S  S  van az egéw város ̂ terülótén, a 
m^y ezen intézmények befogadására és el
helyezésére alkalmas: az aggintézeti, fflető- 
ifi/kórházi telek, a melyen most a Jézus 
Szive S o m a  épült Éz a 4000 Q-ölnyi 
terület (tehát akkora mint az egész Zichy- 
HffetV teljesen ■ a város rendelkezése alatt áll. 
2fem kell fölötte senkivel mással alkudoznia, 
csupán önmagával. Maga a terület egészsé
ges de házhelynek kevéssé alkalmas, vagy 
eladásra olcsó. Teljésén rendezetlen s egy 
uj nagy gazdát vár. Ezen elfér az árvaház 

templom mögött) — az aggintézet a telek 
egyik sarkán, a mostani sertés piac mellett, 
(szimmetrikusan az óvodával) — a könyök- 
ntcai részen a cselédmenhely — végül a 
szegényház a telek hátulsó részén.

Ha ez meglesz: Saára Gyula dr. pol
gármester működése idejének egyik légszebb 
alkotása leend, a melyre századok múlva is 
szívesen emlékszik Fehérvár lakossága.

Á király Bory Jenő műtermében.
A mi kitűnő szobrászművész barátunk, 

városunk szülötte, kinek oly sok szép mü
vében volt alkalmunk gyönyörködni, a ki a 
Yizivároson épített Jézus Szive templom ter
vezésénél, a tervek részletes kivitelénél is 
annyiszor bebizonyította nagy tehetségét — 
újra nagy kitüntetésben részesült, ő  Felsége 
a király, miként tavaly, úgy az idén is meg
látogatta az epreskerti müvésztelepet és 
Stróbl Alajos után megnézte Bory Jenő 
műtermét, a ki Stróbl közelében dolgozik. 
A király ném tudta, hogy Bory mint okle
veles építészmérnök lépett a szobrászmü- 
vószi pályára s a? mellett a festészettel is 
•hivatásszerűen foglalkozik. A lapok meg
említették a király Irogatását Bory Jenőnél, 
de a részletes, kerülő utón megszerzett tu
dósítást mi közöljük'a kitüntető szerencséről.

Március 1-én fél 2-kor érkezett Ő csá
szári és királyi Felsége az Epreskertbe 
Benczúr és Stróbl mesterek látogatására.

Stróbl Alajosnál tett szemléje után

óra írite- 
'elsóg —, most már 
i mtűteremben. 
b» ötlötfe a búxfiró

átvezérelte a tanár Ő Fi 
dós műterembe, Boiy J< 
tett, mikor a galamfeősz 
másodszor — megjelent j

Az első, a m i szeme-.- - 7 —- . .  
várhegyoldölt feltüntető két és ^  
széles plasztikus minta, melyet a művész a® 
Erzsébet királyné emlők térelremdezősi ter*- 
vóvel kapcsolatosan készített. .

A Felség az első pillanatban felismerte 
a mintát s csodálkozással mondotta :

— Ez nagy munka volt. Mikor ke*-
y  . . • . - . • ■. -

— Még az őszön Felség, feleli a mű
vész s most megtoldottam a Saentgyörgy- 
tér rendezésének tervével.  ̂ .

A Felség látható érdeklőidőssel szem
lélte a mintát, felvilágosításokat kért annak 
részleteire, majd megszólalt: : .

— Annyi már a terv, hogy az ember ke 
sem ismeri magát. De majd csak megváló- 
sitják valamelyiket.

Tekintete ezután á művésznek egjr 
festményén akadt meg, mely egy 15 évea 
leány aktot ábrázol, a mint egy színes kém* 
dőt maga előtt tartva arccal áfáihoz fordufc

Néma csöndben hosszan nézte a Fel
ség a képet, s nem merte a kérdést meg
kockáztatni a festmény származását illetőleg. 
Tán mert szobrászműteremben jobb csak 
szobrok iránt érdeklődni.

Felismerte a Petőfi-esalád síremléké 
nek turul-madarát, melyet a tavaszon már 
agyagban látott, majd odafordúl a müvész.- 
nek legújabb munkájához, melyen egy félig 
meztelen izmos férfi két kis gyermeket ölel 
magához. í ....

— Ez impozáns szobor — mondja — 
mit ábrázol ?

— A jótékonyságot, Felség,, feleli a
művész. . . . •

— S hova kerül a szobor ?
— A Kerepesi úti köztemetőbe..
— Tehát síremlék lesz?
— Igen Felség!'s hogy a szemlélőnek

a szobor érthetőbb legyen, talpazatán lesz e 
körirat: A Jótékonyság életünk értéke, 
mit nem emészt a sir. .

— Nagyon szép — inoDdja a király — 
s milyen anyagból lesz ?

— Rózsaszínű, ruszkicai márványból.
A most még több apró dolgot (egy

fölkelő nő, egy kötő leány, egy bölény, egy 
elefánt, egy 6® jf&zó gyednek** Vízivárosi 
templom stb.. stb.> ínegszemlólvéi^ még egy
szer vissza fosdnl, a falon' csüggő képhez,, 
mintha megiMetta volna a róla lemosolyg£ 
tizenöt tavasz, a kegyes fejbólintással bo
csát vesz a művésztől. ’

Ú J D O N S Á G O K
_  Uj ddktur Koinmendovics Gyula helybeli 

ügyvédjelölt kitűnő sikerrel tette le a kolozsvári 
egyetemen az államtudományi doktorátust.

— Március Városunk egyesületei a sza
badságharc emléknapját a  következő sorrendben 
Ünnepük meg: .

’ A Székesfehérvári Kereskedelmi Csarnok 
március 11 én. Ünnepi szónok Schlesinger Sándor.

A Vörösmarty kör f. hó 14-én. Ünnepi szó
nok Vértes József, felső keresk. isk. tanár.

A Függetlenségi-kör f. hó 15. én. Ünnepi 
szónok Kovács Kálmán. -  ̂ ^

A székesfehérvári áU. főreáliskola Vörös
marty-önképzőköre a márciusi nagy napok em
lékére folyó hó 15-én, d. u. 6 órakor a Szent- 
István teremben ünnepélyt rendez. Belépődíj: 
főpáholy 8 k., oldalpáholy 6 k., zsöllyeszék 
2 k., ülőhely í  k., állóhely 50- fill, a tiszta 
jövedelem egy részét a fejérmegyei tüdővészesek 
javára fordítják. •• :

A Palotaküívárosi Olvasókör f. hó 18-án. 
Ünnepi szónok dr. Csöppentzkv Mihály.

— A Jézus Szive templomára egy előkelő 
úrtól,, a kit városunk közönsége bizalmával 
tiszteit még, 300 korona érkezett lápunk 
szerkesztőjéhez az uj templom tabernacuhun 
ajtajának költségeire. Adakoztak m ég:

Vig István . . • . . . .6 0  kor.
Őzv; Vecsery Lajosná sz.

Walter Anna . . / . .  . . . -. 0 kor
—  Köszönet. (Á Fejérmegyei Takárékpénz- 

tár a Fejérmegvei Tanítótestületnek 50 koronát 
volt kegyes adományozni, amelyért ez utón is 
hálás közönetet mond lSz$rbék József,, tánt^ elnök.

— Sport hír. Á Székesfehérvári Torna 
Club f. hó 8-án d. u., 6 órakor tartja rendes évi 
közgyűlését a Felső Kereskedelmi iskolában.

Utána társasvacsora lesz a Bandlféle sör
csarnokban.

mért észrevette, hogy Grisa hallgatózott az 
ajtóban.

Grisa be is ment a szobába, előszedte az 
olvasókönyvét, de az esze másfelé kalandozott. 
Eltűnődött azokon a különös dolgokon, a miket 
az imént látott és kihallgatott.

— Férjhez megy a szakácsné, — gondolta 
magában. Sajátságos egy dolog. Miért is háza
sodnak az emberek? Furcsa! Papa elvette ma
mát, Andreics Pável pedig a nénémet. Csakhogy 
a papa nagyon szép ember és Andreics is csi
nos legény. Aztán mind a ketten fényes csizmá
ban járnak, van aranyórájuk, aranyos láncuk, 
meg sok, nagyon sok pénzük s az öltözetük 
mindig előkelő. Az ilyen' embereknek szabad há
zasodtok. De hogy mer megházasodni az a vö- 
rösorru, kordován csizmáju kocsis ? Hiszen olyan 
csúnya, mint egy szörnyeteg I Miért is akarja az 
ápolónő, hogy Pelageja feleségül menjen ahhoz 
az ijesztő Szemjonics Daniiéhoz?

Időközben a konyha vendége eltávozott. 
Pelageja pedig bement a szobába, hogy kitaka
rítson. A szakácsnőn meglátszott az; izgatottság. 
Az arca piros volt, mint a főtt rák s nagy ijedt
séget mutatott. A seprést nagyon szórakozottan 
végezte s várta, hogy az asszonya megszólítsa, 
Minthogy azonban Grisa urfimamája .nem „mu
tatott hajlandóságot a társalgáshoz,Pelageja meg-" 
szólalt, hogy kiönthesse szivét a mama előtt.

— Elment I mormogta a fogai között.
A mama föl sem tekintett a kézimunkájá

ról ós csak ennyit mondott : .
— Jó embernek látszik- Elég körös és

józan. ; ; • •• Cv-’»
—-Jaj, -nagyságos asszonyom, mondta Pe* 5 

lageja szörnyű pirulás között, én . hozzá nem 
megyek. Óvjon tőle a jó Isten 1............ -

— Ne légy bolond, gyermekem. Igaz, hogy 
a házasodás egész életre szóló cselekedet és a 
megfontolás sohasem árt, de azért mégsem sza
bad igy beszélni . .  . Tetszik neked?

— De hova gondol a nagysága. . .  Ez
olyasvalami. . .  '

— Csak legalább azt mondaná, hogy nem 
tetszik neki, — gondolta magába Grisa.

— Jaj, de szégyenlős lettél, Pelageja . . . 
Nem kedvedre való?

— Nagyon is vén már hozzám 1
’— Nem igaz, lelkem, rikoltotta az ápolónő 

a szomszédos szobából. Negyven esztendő össze
vissza. Aztán mi szükséged van neked fiatal le
gényre ? Jaj lelkem, azok a szép fiatal arcok egy 
hajitó fát sem érnek. Menj hozzá s azzal végé.
• — Én ugyan nem leszek a felesége, mon
dotta a szakácsné. .

— Bolond vagy 1 Hát milyen urat kíván
nál ?, Hiszen ha más volna á te helyedben, hát 
hálát adhatna az Úristennek, a gajórt ilyen nagy 
szerencséhez segítette. Te meg egyre azt 'hajtod, 
hogy nem mégy hozzá! Persze te jobban sze
reted a levéihordókat, meg a házitanitókát, a kik- 
kei kacér pillantásokat cserélgethetsz 1 Szégyeld , 
magadat I A múltkor is hogy mosolyogtál a 
Grisar házitanitójára! - Azt . hiszed,- .hogy ■ nem 
láttam? . .

■ —: Mióta ismered Danilót, kérdezte az úrnő
Pelagejától. - ■

— Ma láttam először. Honnan is ismerném? 
i AS2kin}a hozta ide ezt áz ugijok embert. Nem
is .Wtomi < miért akarja ;m agát^n j^am ba varrni ?

í ’.:/Ebéd'a la ttié  mikor Pelageja körülhordta 
az ételeket, mindenki az atc b̂a.iiavetett s  inger. 
kedíek - vele; - F o lytoP w ^ O T Ö m É ^ áí^ ették .-

Pelageja borzasztó zavarban volt s minden áron 
nevetni próbált. ' , ,

— Jaj, ds nagyon szégyelni váló dolog le
het a házasság, gondolta magában ,Grisa.

Természetes,’ hogy válaméhnyi étel el volt 
sózva s Pelageja kétszer is kiejtette kezéből a 
tálat. Nem szidták ki érte. Csak a papa- bószan- 
kodott nagyon s oda is szólt á Inam éhoz:

—' Nem tudom, micsoda ; gyönyörűséged 
telik abban, hogy valamennyi; szakácsnédat férjhez 
adod. Menjenek ahhoz a kikhez akarnak. !

Ebéd után megnépesült a konyha a szom
szédság szakácsáéival és egyéb szolgálattevő 
halandóival. Késő estig tartott a nagv tanács
kozás; Isten tudja miről beszéltek; Grisa éjféltáj? 
bán felriadt az álmából s hallotta^ hogy a füg
göny mögött az ápolónő és' Pelageja suttognák. 
Az ápolónő mindenképen rá -akárta1 beszélni Pe- 
lageját a kocsissal váló házasságra. A szakácsnő 
májd’ zokogott, majd meg kacagott s Grisa nem 
tudta, mire vélje ezt a különös viselkedést. Ismét 
elaludt és azt álmodta, hogy Pelágeját elragadta 
egy gonosz törpe és egy véri boszorkány.
;  Másnap nem történt semmi. Harmadnap a 

marfta kiment a konyhába és! igy szólt: 1 •
"  * — Nem bánóm, ha feleségül mégy hozzá,
ez a te dolgod, hanem előre megmondom, hogy 
minálünk nem lakhatik . .  . Nem tűröm, hogy 
örökösen a konyhában gubbasszon . . .

\ ,  Édes Istenem, sopánkodott Pelageja, 
nú®rti is hányja mindig szememre a nagysága azt 
az embert. . .

Egy vasárnap reggel kinézett Grisa a kony
hába s nagy bámulattal látta, hogy a konyha 
tele van emberekkel.. Voltak ott szakácsnők, hézi- 
szolgáky r rendőrök, ,-egy őrmester s  még , t-ilka is 
ott völt, a  bóresflu, a ki. rendesen »ft̂  kutyákkal
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— Gyászrovat. Mély részvéttel' vettük a 
gyászhirt, amely - vármegyénket egyik: legs^ere* 
tetreméltóbb polgárától fosztotta meg Benedek* 
falvi Detrich Zsigmoud, abai földbirtokos,: megyei 
bizottsági tag, a vármegye közügyeinek egyik 
legszorgalmasabb munkása, vasárnap reggel 61 
éves korában elhunyt. Halálát hosszas betegség 
előzte meg, szívbaja annyira elhatalmasodott, hogy 
úgyszólván évek óta veszélyeztette életét. Pár 
héttel ezelőtt már a küszöbön álló halálesetre ké
szítettük elő olvasóinkat^ Azonban a beteg várat
lanul annyira jobban lett, hogy ki is mehetett. 
Vasárnapra aztán ismét oly súlyosra vált a be
tegség, hogy kioltotta a szenvedő életét. Igazi, 
talpig becsületes s a mellett a szó legnemesebb 
értelmében jó ember volt, akinek csak jóbarátai 
voltak. A fronton küzdő híve volt a függetlenségi 
pártnak, amely mindig számíthatott munkálkodá
sára. A vármegye legkiválóbb bizottságainak 
tagja volt s munkáját mindig nagyrabecsülték. 
Halálát két leánya: özv. Szalay Imréné és Be- 
nedekfalvi Detrich Mariska, valamint kiterjedt ro
konság gyászolják. A temetés ma d. e. folyt le 
Abán, ahol megjelent a vármegye nagy küldött
sége, valamint városunk intelligenciájának nagy 
része s Aba egész környéke.

Szomorodott szívvel Írunk egy másik gyász
esetről, a mely Keczán Izidor volt törvényszéki 
biró, kir. táblai bíró halálát adja tudtul. A jó 
Keczán biró évtizedeken keresztül vámsunk lakója 
Volt. Hosszabb időn keresztül elnöke volt a városi 
kath. körnek is. Mint jó kedélyű, szeretetreméltó 
embert mindenki kedvelte. Mikor királyi táblai bírói 
ranggal 3 év előtt nyugalomba ment, Nagykom- 
lósra Torontálmegyébe költözött so tt ügyvédi irodát 
nyitott. Régi ismerősei körében igen jó prakszis- 
ra tett szert és szép jövedéleTrhmel dicsekedhetett.

Egy hét előtt bélbajt] kapott, de orvosi 
beavatkozásról hallani sem ^akart. Mikor baja már 
elhatalmasodott, hozzája hívták fiát Keczán Li- 
viusz drt. Először Temesvárott akarták operálni 
ott azonban nem fogadták már el. Azután Pestre 
siettek fel vele, de Félegyházánál a vonalon 
meghalt.

szokott játszani. Ünneplő volt rajta és szeniképet 
tartott a kezében. 4

— Nos . . . Azt hiszem, hogy itt az ideje, 
szólt az őrmester hosszú hallgatás után.

Pelageja arca megrándult s a szegény leány 
sírva fakadt . . .  Az őrmester elővette a  nagy 
kenyeret, az ápolónő mellé állott s belefogott az 
áldás elmondásába. A bérkocsis közelebb lépett 
az őrmesterhez, térdreesett előtte s megcsókolta 
a kezét. Pelageja gépiesen utánozta vőlegényét. 
Végre kinyitották az ajtót s az egész társaság 
nagy zajjal kitódult a szabadba.

— Szegény Pelageja, gondolta magában 
Grisa, a mint a szakácsnő zokogását hallotta. 
Hová viszik ezek az emberek ? Miért nem vé
delmezte meg őt a papa vagy a mama ez ide
genek ellen ?
latsá ^ Skj^V̂  után a ? mosókonyhában nagy mu-

i i Más,naP re88el Pelageja már ismét elfog- 
Jalta helyét a konyhában. A bérkocsis is bené
zett egy-két pillanatra. Köszönetét mondott a 
”\atha**ak s aztán öt rubelt kért a Pelageja havi 
béréből. . • ,

. E ? talány volt Grisa előtt. Eddig Pela- 
geja te l jé in  szabad volt. Azt tehette, a  mit akart. 
Most hirtelen idecsöppent égy idegen ember, a 
kinek joga van a Pelageja havibéréhez. Ez csak
ugyan borzasztó egy állápot ! Grisa nagyon el
szontyolodott. Azon tűnődött, miképen; vigasztal
hatná meg Pelageját. Az éléskamrába suhant, 
kikereste a legszebb és legnagyobb almát, beo
sont a konyhába, Pelageja markába nyomta a 
gyümölcsöt s azzal villámgyorsan kiszaladt.
............ ....... Csehov.

— Előadások- Csütörtökön’ a tóvárosi kath. 
körben Györgyi János hitoktató tartott igen ér
dekes előadást, melyben a portugál kath. egyház 
ellen elkövetett, gaz szabadkőműves merényletet 
ismertette. A meggyőződés hevétől áthatott, szel
lemes előadást nem valami, nagy közönség hali 
gáttá, a mi a beállott tavaszi munkaidőnek tulaj- 
donitható, de a jelenlevők .hálásan fogadták -ép 
sok tanulságot vittek magukkal.

A Népakadémiában vasárnap Kováts János, 
a  Sz. ,Imre-Konviktus tanulmányi felügyelője 
tartott Éss és gyomot címmel tanulságos előadást, 
melyben az erkölcsi élet alapelveit fejtegette sok 
szellemmel és vonzó alakban. Az értékes előadást 
nagy tetszéssel fogadták. Utána a legényegye- 
sülét derék műkedvelői ismételték meg kitűnő 
előadásban Szurok uram szerencséje cimü bo- 

. hózatot. ; ... ■ , ■■ ■ . . . •- . ■ ■ .. . -
— Simon Sándor fegyelmije. AReó—Olasz 

—Simön-affór bonyodalmai egy fonálszállal 
továbbfüződtek. Simon Sándor — mint a 
Sz. és V. Írja — fegyelmi vizsgálatot kért 
maga ellen. Tudvalevő, hogy Olasz Pál a 
budapesti esküdtszéki tárgyalás alkalmával 
azzal a súlyos váddal illette őt, mintha ő 
tőle kapta volna a Reé István megvesztege
tésére vonatkozó adatokat. Mi nem kételke
dünk benne, hogy a fegyelmi vizsgálatba 
melyet Saára Gyula dr. polgármester fog 
lefolytatni, tisztázni fogja Simon Sándort ezen 
vád alól és rá fogja bizonyítani Olasz Pálra, 
hogy Simon Sándort alap nélkül vádolta, 
illetőleg megrágalmazta. Ezért tartottuk kí
vánatosnak, hogy Simon Sándor minél előbb 
hivatalosan hárítsa el magától azt a vádat, 
amely az ő egyéniségét* illetőleg hivatali 
működését árnyékba vonja, s ezért csodál
tuk, hogy Olasz Pál vádjával szemben csak 
két hét múlva tette meg ennek a vádnak a 
megtorlására vonatkozó lépéseket. De hát, 
természetesen, az igazság mindenképen igaz
ság marad.

— Mentötanfolyam. Az idei mantőtanfolyam 
f. hó 6 án este vette.kezdetét. A tanfolyam elő
adója a fáradhatatlan dr. Bierbauer Viktor tiszti 
főorvos, aki 31 hallgatónak tart előadásokat a 
mentési munkálatokról.

— Karambol a börgöndi vasútállomáson.
F. hó 6-án este a Sárbogardról 7 óra 50 perc
kor induló s városunkba 9 -óra 13 perckor ér
kező 6218 számú vegyes vonat Börgöndön 8 óra 
57 perckor hibás váltóállítás következtében elfog
lalt vágányra futott és beleütközött az ezen vá 
gányon veszteglő teherkocsikba. Az összeütközés 
folytán a vonat mozdonya, két teherkocsi és a 
vágány egy része megrongálódott. A vonatkísérői 
közül Takács Imre fékező a fején, Karikás János 
fékező.a balkezén könnyebben megsebesült. Négy 
utas is megütötte magát, de ezek zuzódása tel
jesen jelentéktelen. A balesetért Reichert Péter 
állomásfelvigyázó jelölt, Hirschman Izidor mái- 
házó és Németh József váltókezelő felelősek.

—  Meghívás. A Szent Imre fiúnevelő inté
zet egyesületének m. t. Tagjait f. évi, március 
11-én — vasárnap — d. e. 11 órakor a belv. 
kath. kör helyiségében tartand6 közgyűlésére tisz 
telettel- meghívja az egyesületi elnökség.

— Kimutatás az önkéntes metők 1911 évi
február havi működéséről. Első segítséget nyújtott 
53 esetben a következő eseteknél: Sérülések 
14, belső bajok 9, egyéb, bajok 3 eset. Ezen 
kivül igénybe vétetett 6 esetben és pedig : Be
tegek szállítása 6 eset. Mozgóőiség 31 esetben : 
Színházban 31 eset. 1911 évi február havi össz- 
működés 90 esetben. Az 1911 évben 236 ese- 
b en ; . fönnállása (1898) óta 10740 esetben mű
ködtek közre. ;; ,

— Életveszélyes késelés. Minden farsang
nak van böjtje. Keserűen érzi ezt az igazságot 
ifj. Varjas József csákvári legény. Húshagyó 
kedden addig mulatozott társaival a korcsmában, 
mig holtrészegek nem lettek valamennyien. Ilyen 
állapotban kitört rajtuk a virtus és Bakonyi Sán
dor rriegSós Sándor jó barátjai ném elégedtek 
meg a bicskázás közönséges módjával, hanem a 
részeg legényt oly alaposan megtiporták, hogy 
az most élet-halál közt fekszik. Az eljárás meg
indult. '■ '■ ' ’’ vJ! ' '

—  Gyilkosság. Egy elkeseredett, de nem 
is egészen * tiszta elméjű ember gyilkolni 
akart és gonosz szándékának az lett a vége, 
hogy őt gyilkolták meg. M észáros, György 
csőszi kovácsmester feleségül vette Szőnyi 
István székesfehérvári vasúti kázánkovács 
édesanyját. Mészáros Györgynek szintén van 
egy fia s igy Szőnyi István örökké féltő- 
kenvkedett, hogy anyja vagyonából és az 
apai örökségből a mostohaöccse többet fog  
kapni, mint ő. Az a rossz viszony, mely a 
vagyonkérdés miatt uralkodott Szőnyi és 
Mészárosék között, még sokkal mérgesebbé 
fajait egy hét óta, mert a mostoha testvér 
nem hivta meg Szőnyi Istvánt a körülbelül 
egy héttel ezelőtt tartott lakodalmára A 
szerencsétlen Szőnyi, kinek elméjét a túl
ságos mértékben élvezett alkohol elbontotta, 
vasárnap, f. hó 5-én kiutazott Csőszre s ott 
anyjától az apai örökségét követelte. Majd 
elment a községházára és ott bejelentése, 
hogy nagy gyilkosságot fog elkövetni. Sza
vára azonban semmit sem adtak, mert 
azt tartották róla, hogy részeg. Hogy 
ezután hova tűnt, az egyelőre még nem 
tudatik, de valószínű, hogy ivott valahol. 
Egy óra múlva azután beállított mostoha
apja kovácsmühelyóbe s az épen munká
ban levő Mészáros Györggyel porolni kez
dett, sőt meg is ragadta, hogy a tüzes ko
hóba dobja. A veszedelmes helyzetben levő 
kovácsmester ekkor a kezében levő kala
páccsal úgy fejbeütötté Szőnyi Istvánt, hogy 
a szerencsétlen nyomban meghalt.

Mészáros György önként jelentkezett 
a községházán, ahol őt letartóztatták és tá 
viratilag értesítették az esetről a polgárdií 
csendőrőrsöt, amely a székesfehérvári kir. 
ügyészségnél tett azonnal jelentést.

Sárkány Ferac kir. törvényszéki vizs
gálóbíró és dr. Pataki Ármin kir. törvény
széki orvos kiutaztak a helyszínére a hulla 
felboncolása és a vizsgálat inegejtése végett.

Több mint valószínű, hogy jogos ön
védelem esete forog fehn.

— § A sároséi vonatösszeütközés. Még 
1908 évi november 8 an éjjel történt, hogy Sá- 
rosdon egy tehervonat a tilos jelző dacára be
szaladt az állomásra es ott beleütközött egy vesz
teglő tehervonatba. A kár több ezer korona. 
Pétersz Ernő 28 éves skradi lakos máv. felvi
gyázó és Halmos Henrik bpesti lakos 47 éves 
mozdonyvezető f. hó 7 én kerültek gondatlanság
ból eredő vagyonrongálással vádolva’ a helybéli 
kir. törvényszék ele. Az előbbi vádlottat dr. 
Srasser Jenő helybeli, az utóbbit dr. Lengyel 
Zoltán budapesti ügyvéd képviselték. A kir. ’ tör
vényszék mindkét vádlottat felmentette, miután 
beigazolódott, hogy a tilos jelzés megtörtént, de 
azt a mozdonyvezető a nagy hóvihar miatt nem 
láthatta. .

Téved, ha azt hiszi, hogy Írógépet csak 
a fővárosi ügynököktől vásárolhat, mert 
sokkal előnyösebben helyben is megtalál
hatja Klökner Péternél, ki ilyeneket előnyös 
részletfizetésre is szállít.

— Leégett gépház. Brécsényi György, Du- 
napenteléhez tartózó brécsénypusztai birtokos 
gépháza a napokban ismeretlen okból kigyuladt. 
A nagyértékü gépeket sikerült megmenteni, a 
gépház azonban odaveszett. Megindították a
vizsgálatot.

— Vásári forgalom:
, Felhajtatott. Eladatott.

Ló 3248 1236
Csikó 62 62
Szamár 18 18
— Káptalan téglái. Berliner Mihály és Ber

liner Lőrinc budápesti lakosokat feljelentették a 
helybeli kir. ügyészségen, mert a gondozásuk 
alatt álló kisvelencei malom udvaráról 1500Ö drb. 
téglát, mely a székesfehérvári káptalan tulajdo
nát képezte, jogtalanul eladtak.

Gyermekkocsik és vasbutor különle
gességek, takarék tűzhelyek nagy válasz
tékban kaphatók Márkus Simon Fia cég- * 
nél, -Jókai-utca 16.

00000133



k

A Tíisrftárii —Tüszkiö Ügy.
A következő'sorokat kaptuk:

' ' igen tisztelt Szerkesztő u r !
I a  Fejérmegyei Napló:f, é. február 28-iki 

számában a „Városi közgyűlés- ről szóló tudó
sításban személyemről . olyan állítások .foglal
tatnak, amelyek a kalmasak arra, .hogy undort 

■ ‘és megvetést .keltsenek .irántam, olyat, .aminőt 
én is éreznék más iránt, kit hasonlóval vádolnak.

Egész életemnek legnagyobb .és legszen
tebb törekvése volt enyéimet és, különösen apá- 
mát erőmhöz képest segíteni s e kötelességera-
nek képességemen felül jóval tul; feleltem meg,
ügy, hogy majdnem. egy negyedszázados pr- 
vosi működésem alatt elért, nagyon szép anyagi 
eredmények dacára is ezen kötelességteljesités- 
nek vagyok áldozata, ezért az ellenem elhang
zott vádakat mint méltatlan rágalmad vissza
utasítom és széleskörű, bizdnyitáspk által módot 
átlók ai nyilvánosságnak, hogy igazamról meg
győződhessék. , , ,

Addig is tisztelettel kérem, hogy jelen 
soraimat b. lapjában közzétenni szíveskedjék, 
amiért fogadja hálás köszönetemet és vagyok 
tisztelt Szerkesztő urnák igaz tisztelettel:

Budapest. 1911. március 4. .......
Dr. Tuszkai Ödön,

, Vll. Rottenbiiler-u. 27.

/ Készséggel helyet adunk ezen soroknak, a 
melyek — kételkedni nem lévén jogunk — egy, 
a gyermeki szerétében mélyen megsértett fiúnak 
az igazát védelmezik. Mi azt irtuk meg, a mi a 
közgyűlésen elhangzott, illetőleg nem mind irtuk 
meg, hanem csak a legszelídebb kifakádásokat, 
a melyekkel Tuszkai Ödön dr, ural illették; a 
midőn megvádolták, hogy háromemeletes háziúr, 
s mariénbadi dusjövedelmü orvos létére édes 
atyját, a kinek Iáten után életét köszönheti, 
rongyos 20 koronáért'koldulni engedi. Sok min
denről volt még ott szó, többek között arról is, 
hogy Tuszkai Ödön dr. urat a törvény utján 
fogják rászorítani arra, hogy édesatya iránt a 
törvényszabta köteleségeit teljesítse. Azokat, va
lamint több rendbéli tüzes felháborodást mi nem 
reprodukáltuk.

Lapunk, szerkesztője, mint vár. bizottsági tag 
egyike volt annak a 15 bizottsági tagnak, a ki 
Tuszkau Mór javára a 20 k. megszavazását kér
ték, azután pedig felszólalt és arra kérte a közgyű
lést, hogy egyszerűen szavazza meg vagy utasítsa 
el a kérelmet, de ne tárgyalja ezt a kinos ügyét, 
ne hurcoljon, ne taszigáljon, ne vesszőzzön a 
város szine előtt egy 75 éves szegény öreg em
bert, a kiről nem tételezhető fel, hogy a város
nál könyöradományért koldul, ha a fia gondos
kodnék az édesatyja eltartásáról.

Most Tuszkai Ödön ur kijelenti, hogy ezen 
fiúi kötelességének képességén jóval túl megfe
lelt, ezt élete legnagyobb és legszentebb kötelessé
gének ismerte, sőt ezen kötelesség teljesítésének 
áldozata lett. Ha ez igaz, ha egy háromemeletes 
háziúr, a kinek a közgyűlésen elhangzott beszé
dek szerint nyáron Marienbadban 10—20 ezer 
korona jövedelme van, a ki — saját vallomása 
szerint is — nagyon szép anyagi, eredményeket 
ért el, ha igaz, hogy* kötelességének képességén 
túl megfelelt — mit kérés akkor a közgyűlés 
előtt Tuszkau Mór? az apa?. Hiszen akkor itt 
egyszerű misztifikációról van szó, akkor, a várost 
meg akarták károsítani. Szükség , és indok nél
kül kértek anyagi segélyt ott, a hol annak jo
gosságáról szó sem lehet.

Mi nem mondunk Ítéletet, hanem függőben 
hagyjuk az ügyet és a közönségre bízzuk a  vé
leményének kialakítását.

s z í n h á z .
1 '• Szombat, március 4.

Ismeretién táncos. Déri Béla jutalomjátéka. 
Őszintén mégvalljuk, hogy a jutalomjátékok iránt 
bizonyos ' aggodalom tölti el a lelkünket. Nem 
égyszer csalódtunk a múltban s nem egyszer 

‘ csalódtunk az idén. A színészek lehetnek jó szí
nészek, játszhatnak mesterien, de megítélni azt, 
ami igazán megfelel á közönség Ízlésének, nagyon 
sokszor képtelenek. Valahogyan annyira benne 
élnek az ő külön színészi világukban, hogy nem 
értik ázt, ami a künnlevő emberek lelkét, Ízlését, 
társadalmi fölfogását érinti. Nem tudják megítélni 
azt, hogy a társaságban élő emberek mi min
dennel tartoznak a nyilvános életnek, amelyben 
élnek. Aki olvasta a Fejérmegyei Naplót; nem 
fog bennünket félreérteni. Tudhatják, hogy nem 
papos szempontból bíráltuk a ; színműveket, nem 
is vallásosi irányzatokat kerestünk bennük.tNekünk 
csak egy zsinórmértékünk volt ezzel a modern, 
városi pénzzel támogatott mulatóhellyel szemben: 
a jó  ízlés. A jó ízlés és semmi más. Tudjuk, 
hogy pl.;a; Medikus nagyon ;tetszett a.sziriésze- 
iuknek. Tudjuk azt- is, hogy a közönségünk meg 
teljesen elfordult tőle. (így tett < különben a pesti 
is.) Az Ismeretlen. ; táncosban egy fehér darabot 
ígértek.. De nem tudják azt, hogy a fehérség nem 
azonos az abszolút unalommal. Sőtl Tehát nem 
értjük meg egymást. .

Déri Béla Jutalomjátékára nagyon szívesen 
invitáltuk a közönségünket. Déri régi kedves 
emberünk, elegáns, jó, szép alakú, sikkes játéku, 
a ,ki a szivek nagyrészében meleg fészket talált. 
A ; jütalomjáték'az iránta nyilvánuló, szympathiá- 
nak, illetőleg elsősorban annak a jele. A közön
ség még is töltötté a nézőteret az utolsó szög
letig. Szinté gyönyörűség volt nézni azt az "ün
neplés, azt a várakozó arculatot, a mély a tarka 
tömegen éhesen elömlött. Várták . . .. Aztán 

’ kegyetlenül csalódtak, ilyen unalmas darabot 
legföljebb Norvégia, legészakibb városában. Hám- 
merfestben találhatnak ki. Az első felvonásban 
táncosok jönnek egy bácsihoz és beszélgetnek. 
Soká, nagyon soká beszélgetnek. Nem ismeri 
őket senki. Mi se~V . . Mert szépen csöndesen 
elalszunk. Alszunk vagy félórát, fölébredünk, még 
mindig ugyanazok folytatják a párbeszédet. Jó l 
hát csak beszélgessenek tovább,; mi is alszunk 
tovább. Fölébredünk a függöny csörömpölésekor, 
megkérdezzük azokat, a kik álmatlanságban 
szenvedtek, hogy ivesztettünk-e valamit. Meg
nyugtatnak, hogy ámbár ők is csak a pub
likumot nézték, de úgy vélik, hogy nem vesz
tettünk semmit. A második felvonásban az egyik 
ur (Déri) mint utazó. szerepel s attól fél, hogy 

"kidobják, mert ő nem utazó és már el is je
gyezte a háziúr (Bátori) leányát. Ebben a féle
lemben elmúlik a második felvonás. A ,harm a
dikban pedig csak azért is egymásé lesznek.

Ez a tartalom, meg sok híg lé.
Hús, hal semmi. .

. Jól van 1 Csak még egy ilyen jutalomjáté
kot s akkor a közönséget szentjános kenyérrel 
se csalogatják el a színházba. Hiszen a jutalom
játék 10 eset közül 5 esetben egyszerűen csaló
dás. Legalább az idén úgy volt. Azért pedig nem 
érdemes se a színészt ünnepelni, se babérkoszo
rúval, se egyébbel keveskedni.

Vasárnap, március 5.
Szufamith. Két igen kedves estét szerzett a 

közönségnek a bájos, patetikus, borongós zenéjü, 
az időnkint kellemesen föl fölmerülő Szulamíth. 
A mi szép, az évek muitán se veszti el bájossá
gát. S a két est közönsége vasárnap és hétfőn:. 
kellemes hangulatban érezte magát a szép előadás 
alatt. Erckövi valamint Lónyai Piroska voltak a z : 
est sokszor megtapsolt művészei, akikhez: cida-1 
csatlakozott Ivánfi is az ő kedves mókáival. i

: H é tim ű s o r: ,
Szerda: Lili. Szirmai Imre, a 

bpestiKirályszinházművészének ven-
dégfeílépté. ....... ..........

Csütörtök: Felhő, Klári. Szirmai !
. Imre a ; bpesti Kirólyszinházművé ; 

szének vendégfeltópte, — .
Péntek: Áranyember. (Zóna.) 
,Szombat:Gyurfi:qyicsIeányok.Pál- 

______ ma Tusi venaégfellépte.

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ_________ ^ 1911. március 7.

Anyakönyvi statisztika.
1911. február hó 25-Í61 1911. március hó 4-ig.

Születés. Született:'6 törvényes fiú, 9 leány, tör
vénytelen fiú 1, leány 0, hál vaszületátí törvényes fiuO, leány 
0, .törvénytelen fin 0, leány 0. összesen 18. '
- . Halálozás. Elhalt: 7 . éven-aluli j2 törvényes fiú, 4-
no, 7 éven felüli 6 férfi, 9 nő, 0 törvénytelen s fin, .0 leány. 
Összesen 21. -

‘ Eszerint a halálozás a születést 5-el múlja' felüL -
............. . ” Meghaltak: ‘ ’ '

Tóth Ferenc r. k; 12 éves, Maró'shegy. — özv. - Wur- 
cinger Ferencné, Volfsgruber Erzsébet, r. k- 85 éves, Távírda 
u. 3. — Pojányi Zsófia, ref. 17 éves, Sztgykórh. — ,özv. 
Kőszegi Andrásáé. Hollósi Terézia, r. k. 76 éves, Forgó-u.
13. — Hajdú Gyula, r. k. 1 hónapos, Salétrom-u. 20. — 
Varga Erzsébet r. k. 4 hónapos, Demkóhegy 57. — özv. 
Dobos Istvánná, katona Horváth Katalin r. k. 53, Rác-u. 51.
— Szerdahelyi János, r, k. 50 eves, TRalotai-u. 10. — Ba
log Jánosné. Pap Julianna r. k. 25 éves, Szeder-u. 72. — 
Varga István,, r, k., 7 éves, Sarló-u,; 27.—  Csalticzi Vály 
Bertalan r. k 37 éves, - Kossuth-u. 13. — özv. Kulcsár Jó- 
zséfné, Zaka Erzsébet r. k. 72 éves Könyök-u. 21. — Csábi 
József r: k. 15 hónapos; Lövölde-ü. 12. — özv. Szabó Mi- 
hályné, Stircer Katalin r. k. 80 éves, Olaj-u. 44. — özv. 
Haar Ferencné, Csáder Erzsébet, r, k. 74 éves, Könyök-u.
14. — Liszi János, r. k. 30 éves, Selyem-u. 39.—  Pemmer 
Mária r. k. 18 hónapos, Zámoly-u. 63. — Hufnagel Anna 
r. k. 3 éves, 01aj-u.'52. — Magda Ilona r. k. ̂ 2 éves, Ősz- 
u. 19. — Tőke József, r. k. 10 éves, Malom-u, 37. ■

1360|9li szám.

H i r d e t m é n y .
Székesfehérvár szab. kir. város ;által a  

tulajdonát képező úgynevezett Sörházi . hat 
felülcsapó kerékkel ellátott vízimalom őrlési 
használatra, az ahhoz tartózó épületekkel 

-együtt-1911. évi május hó 1-től 1917. évi 
április hó 30-ig vagyis egymásutáni 6 évre 
haszonbérbe adatni rendeltetvén, a. jogügy
let létrehozatala érdemében a zárt ajánlati 
és nyilvános szóbeli árverés 1911. évi már
cius hó 20-án délelőtt 1 0  órakor fog a, vá
rosház nagytermében megtartatni.

' Felhivatnak tehát mindazok, kik jelzett 
bérleményt haszonbérbe venni óhajtják, hogy  
zárt ajánlataikat kellő bánatpénzzel ellátva a 
kitűzött árverési határidőig a városi tanácsi 
iktató hivatalba nyújtsák be, illetve a kitű
zött időben és helyen megjelenve szóbeli 
ajánlataikat tegyék’ meg. ^

Kikiáltási ár 8000 kör. bérösszeg, bá
natpénzben 800 korona készpénz teendő le,, 
illetve a zárt ajánlathoz csatolandó.

Az árverés egyéb feltételei alulírott ki
küldött hivatalos helyiségében (városház 1 0  
sz. a.) a hivatalos órák alatt betekinthetÖk.

Székesfehérvár; 1911. március hó 6-án.
Polczer Péter :S. k.,

gazdasági tanácsos.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.

COAkiK!
Alólirt légszeszgyári igazgatóság a leg

jobb minőségű antracit darab kőszénből elő
sü tö tt  3 ' ,.•••/. .- J.‘

Coaksának
métermázsáját ,3 korona 60 fillérért- a lég- - 
szeszgyárban azon kedvezmény mellett, hogy' 
a ki 3 métermázsát vagy ennél nagyobb: 
'Mennyiségetvesz; egyszerre, annak a lég
szeszgyár a saját fuvarén , a Coakszot hely
ben a házhoz (a ház kapujáig) 'szállítja 3> 
korona 80 fillérért métermázsánkint. : '
, Utalvány csak a légszeszgyárban 

váltható. . -

A székesfehérvári
........Lég3ze8zvllágifá8i-Társulátigazgatója<

Mráz V.
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